Уг. дело № 1-59/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» февраля 2020 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Садовой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Чукина А.В., представившего удостоверение адвоката № 5255 и ордер № 31901 от 18.10.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,, ... г. года рождения, уроженца ..., ..., ..., имеющего ..., зарегистрированного по адресу: ..., ..., фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 19.06.2019 года в вечернее время, но не позднее 07 часов 40 минут 20.06.2019 года, находясь на участке местности, расположенном вдоль проезжей части дороги, около дерева примерно в 15 метрах от ... в ..., поднял пачку из-под сигарет «Бонд», в которой находился полимерный пакет с растительной массой коричневого цвета с включениями растительных частиц красного цвета и порошкообразного вещества белого цвета, содержащей в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ..., которое является производным наркотического средства - ..., а также вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ..., массой не менее 0,54 гр., которую поместил в сигарету и вместе с пачкой из-под сигарет положил в находящуюся при нем сумку, после чего продолжил ее незаконно хранить при себе без цели сбыта с целью личного потребления. 

20.06.2019 года в 07 часов 40 минут возле продуктового магазина, расположенного в 15 метрах от ... в ..., ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в административном порядке и доставлен в ОМВД России по ... по адресу: ..., где в этот же день в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 27 минут в служебном кабинете № 60 сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в находящейся при нем сумке была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Бонд» с находящейся внутри сигаретой с растительной массой коричневого цвета с включениями растительных частиц красного цвета и порошкообразного вещества белого цвета, согласно заключению эксперта № ... от 08.07.2019 года содержащей в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ..., которое является производным наркотического средства - ..., а также вещество - ..., которое является производными наркотического средства - ..., массой 0,54 гр., которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта с целью личного потребления.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - ... и наркотическое средство - ... входят в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,54 гр. растительной массы коричневого цвета с включениями растительных частиц красного цвета и порошкообразного вещества белого цвета, содержащей в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - ..., вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ..., а также вещество - ..., которое является производными наркотического средства - ..., является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении этого преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (л.д.130-133) - оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Аксайскому району, согласно которым именно он 20.06.2019 года в 07 часов 40 минут возле продуктового магазина, расположенного в 15 метрах от ... в ..., обнаружил ФИО1 с признаками опьянения, доставил его в ОМВД Аксайского района, где в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в находящейся при нем сумке была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Бонд» с находящейся внутри сигаретой с растительной массой коричневого цвета с включениями растительных частиц красного цвета и порошкообразного вещества белого цвета;

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса аналогичными показаниями свидетелей ФИО (л.д.122-125) и ФИО (л.д.126-129), подтвердивших их участие в качестве понятых при проведении 20.06.2019 года личного досмотра ФИО1, в ходе которого в находящейся при нем сумке была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Бонд» с находящейся внутри сигаретой с растительной массой коричневого цвета с включениями растительных частиц красного цвета и порошкообразного вещества белого цвета.

Объективными доказательствами виновности ФИО1 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключение эксперта, иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании: 

- протокол личного досмотра ФИО1 от 20.06.2019 года, согласно которому в находящейся при нем сумке синего цвета была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Бонд», с находящимися внутри шестью сигаретами, одна из которых расположена фильтром вниз и конец которой помят, и пятью сигаретами, расположенными фильтрами к верху, которая была упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе досмотра сумки был обнаружен и изъят мобильный телефон «ZTE» в корпусе серебристого цвета, который был упакован в отдельный полимерный пакет вышеописанным способом. Также в обеих рук ФИО1 были сделаны смывы на 2 отдельные спиртовые салфетки, которые были упакованы в 2 отдельных полимерных пакета вышеописанным способом. Контрольный образец чистой спиртовой салфетки в заводской упаковке был упакован аналогичным способом. В ходе проведения личного досмотра использовалась цифровая видеокамера «Панасоник» и была сделана видеозапись, которая перезаписана на компакт диск, который упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (л.д.7-12);

- протокол осмотра места происшествия от 20.06.2019 года, согласно которому ФИО1 указал на дерево, находящееся примерно в 15 метрах от ... в ..., и пояснил, что в этом месте 19.06. 2019 года примерно в 18 часов 30 минут он нашел пачку из-под сигарет, в котором находился наркотик (л.д.17-20);

- справка об исследовании № ... от 20.06.2019 года, согласно выводам которой растительная масса коричневого цвета с включениями растительных частиц красного цвета и порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,54 гр., изъятая у ФИО1, содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ..., которое является производным наркотического средства - ..., а также вещество - ..., которое является производными наркотического средства - ... (л.д.25-26);

- заключение эксперта № ... от 08.07.2019 года, согласно выводам которого растительная масса коричневого цвета с включениями растительных частиц красного цвета и порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,44 гр., изъятая у ФИО1, содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ..., которое является производным наркотического средства - ..., а также вещество - ..., которое является производным наркотического средства - .... Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по РО № ... от 20.06.2019 года первоначальная масса вещества составляла 0,54 гр. Наслоения веществ коричневого цвета на поверхностях нетканого материала (спиртовых салфетках) со смывами с правой и левой рук ФИО1 массами 0,002 гр. и 0,001 гр. содержат в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N..., в следовых количествах (л.д.62-66);

- протокол осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 09.08.2019 года - мобильного телефона марки ZTE в корпусе серебристого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, (л.д.94-95, 99-100); 

- протокол осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 13.08.2019 года - СD-R диска с видеозаписью личного досмотра ФИО1 (л.д.113-116, 117-118); 

- протокол осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 09.08.2019 года - полимерного пакета с замком-фиксатором, в котором содержится остаток растительной массы коричневого цвета с включениями растительных частиц красного цвета и порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,39 гр. (остаток после экспертизы № ... от 08.07.2019 года), полимерного пакета с замком-фиксатором, в котором содержится остаток растительной массы коричневого цвета, массой 1,13 гр. (остаток после экспертизы № ... от 08.07.2019 года), пачки от сигарет «Bond», в которой находятся 5 пустых сигарет «Bond» и одна пустая сигарета «Rothmans», вскрытой полимерной упаковки белого цвета с надписью «…АСЕПТИКА…», внутри которой находится фрагмент нетканого материала с наслоением веществ коричневого цвета, вскрытой полимерной упаковки белого цвета с надписью «…АСЕПТИКА…», внутри которой находится фрагмент нетканого материала с наслоением веществ коричневого цвета, полимерной упаковки белого цвета с надписью «…АСЕПТИКА…», при вскрытии которой обнаружен фрагмент нетканого материала без видимых наслоений (л.д.83-86,91-92). 

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации:

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание.

ФИО1 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, он не является нарушителем режима по месту его содержания под стражей.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку подсудимый в ходе осмотра места происшествия с его участием добровольно указал место приобретения им наркотического средства, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Согласно выводам заключения медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № ... от 12.08.2019 года ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (л.д.80).

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны только лишь в условиях, связанных с его изоляцией от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений. При таких обстоятельствах оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Вместе с тем, суд считает возможным совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признать исключительной, применив положения ст. 64 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой статьи, придя к убеждению, что для своего исправления ФИО1 не нуждается в отбытии столь длительного срока наказания, исходя даже из минимального размера наказания, предусмотренного за совершение данного преступления.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд находит достаточные основания для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает, что достижению указанных в ст.43 УК РФ целей наказания в полной мере будет способствовать основное наказание в виде лишения свободы, в связи с чем считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы.

Видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 назначенного судом наказания определить колонию-поселение.

В срок лишения свободы следует засчитать время содержания ФИО1 под стражей с 20.06.2019 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, но не более, чем на одну категорию преступления. Считать, что ФИО1 совершено преступление средней тяжести.

Местом отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы определить колонию-поселение.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней. Доставить ФИО1 к месту отбывания наказания под конвоем. Начало срока наказания исчислять с «26» февраля 2020 года. Зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с «20» июня 2019 года до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором содержится остаток растительной массы коричневого цвета с включениями растительных частиц красного цвета и порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,39 гр. (остаток после экспертизы № ... от 08.07.2019 года), полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором содержится остаток растительной массы коричневого цвета, массой 1,13 гр. (остаток после экспертизы № ... от 08.07.2019 года), пачку от сигарет «Bond», в которой находятся 5 пустых сигарет «Bond» и одна пустая сигарета «Rothmans», вскрытую полимерную упаковку белого цвета с надписью «…АСЕПТИКА…», внутри которой находится фрагмент нетканого материала с наслоением веществ коричневого цвета, вскрытую полимерную упаковку белого цвета с надписью «…АСЕПТИКА…», внутри которой находится фрагмент нетканого материала с наслоением веществ коричневого цвета, полимерную упаковку белого цвета с надписью «…АСЕПТИКА…», при вскрытии которой обнаружен фрагмент нетканого материала без видимых наслоений, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области, - уничтожить;

- СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки ZTE в корпусе серебристого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области, - вернуть ФИО1 или его близкому родственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: С.Л. Рубежанский